Convegno on-line

2002122 ottobre 2021

CONVEGNO
NAZIONALE

GISCi 2021
st Relbe i Aot

@GISCi

Gruppo Italiano Scr ing del Cervi




22 ottobre 2021

,A_’%zo 21

Segreteria scientifica
Elena Burroni, Firenze

Debora Canuti, Bologna

Danilo Cereda, Milano

Paola Garutti, Ferrara

Anna Gillio Tos, Torino

Paolo Giorgi Rossi, Reggio Emilia
Anna lossa, Firenze

Luigia Macri, Torino

Gessica Martello, Verona

Basilio Passamonti, Perugia
Guglielmo Ronco, Torino
Galliano Tinacci, Firenze

Comitato Organizzativo e
Scientifico
Annarosa Del Mistro, Elena Narne, Vincenzo Baldo

Comitato di Coordinamento GISCi
in carica dal 15 giugno 2017

Presidente
Basilio Passamonti
e-mail: segretario nazionale@gisci.it

Gruppo di Lavoro Organizzazione e Valutazione
Debora Canuti

Regione Emilia-Romagna

e-mail: Debora.Canuti@Regione.Emilia.Romagna.it

Danilo Cereda

ATS Pavia

e mail: cereda.danilo@gmail.com

Gessica Martello

Azienda ULSS 9 Scaligera - Regione Veneto
e-mail: gmartello@aulss9.veneto.it

Gruppo di Lavoro Test di Primo Livello
Anna Gillio Tos

AOU Citta della Salute e della Scienza di Torino
e-mail: annagilliotos@gmail.com

Luigia Macri

AOU Citta della Salute e della Scienza di Torino
e-mail: Imacri@cittadellasalute.to.it

Gruppo di Lavoro Approfondimenti Diagnostici
e Terapia

Elena Burroni

ISPRO Firenze

e-mail: elena.burroni20@gmail.com

Paola Garutti

Corso di laurea in Ostetricia- Universita degli Studi di
Ferrara

e-mail: grtpla@uinife.it

Galliano Tinacci

Ospedale S.S. Cosma e Damiano - Pescia (PT)
e-mail: galliano.tinacci@uslcentro.toscana.it




CONVEGNO
NAZIONALE
2021




’A"\‘%QO 2122 ottobre 2021

15.00-15.05

15.05-15.15

15.15-15.25

15.25-15.35

15.35-15.45

15.45-15.55

15.55-16.05

16.05-16.30

16.30-16.45

16.45-17.00

Prima giornata Mercoledi 20 ottobre, 15.00-18.30

Screening con test HPV primario:

riflessioni sui percorsi e gli effetti della pandemia
Saluti e introduzione

Basilio Ubaldo Passamonti

Sessione congiunta ONS/GISCI: Screening e pandemia
Moderatori: Debora Canuti, Gessica Martello

Screening cervicale e pandemia: ultimo rapporto ONS
Paola Mantellini

Consensus conference: dati preliminari dello studio CCM
Marco Zappa

Strategie per la ripartenza: luci ed ombre
Priscilla Sassoli de’ Bianchi

Vaccinazione anti HPV: stato dell’arte
Patrizia Parodi, Andrea Siddu

Strategie di comunicazione nello screening per le donne vaccinate HPV
Anna lossa

Focus sull’autoprelievo
Elena Narne

Discussione sugli argomenti trattati
Debora Canuti, Gessica Martello

Relazione sponsorizzata BD - NO ECM
HPV screening tramite autoprelievo: risultati dello studio Extended VALHUDES
Clementina Cocuzza

Relazione sponsorizzata Copan - NO ECM
The evolution of vaginal self-collection processing




17.00-17.15

17.15-17.30

17.30-17.45

17.45-18.00

18.00-18.15

18.15-18.30

18.30

Sessione 1

Screening cervicale: stato dell’arte
Moderatore: Tiziano Maggino

Survey: Estensione e adesione
Manuel Zorzi

Survey: Test HPV come test primario e citologia di triage
Francesca Carozzi

Survey: Citologia come test primario e HPV di triage
Paola Armaroli

Survey: Secondo livello, diagnosi e terapia
Karin Andersson

Riflessioni sui percorsi di screening e sull’offerta
Anna Gillio Tos

Discussione sugli argomenti trattati
Tiziano Maggino

Chiusura della prima giornata

GISCi 2021




’A"B%QO 2122 ottobre 2021

15.00-15.10

15.10-15.20

15.20-15.30

15.30-15.50

15.50-16.05

Seconda giornata Giovedi 21 ottobre, 15.00-18.30

Sessione 2

Organizzazione e valutazione
Moderatore: Danilo Cereda

Popolazione eleggibile nei programmi di screening: presentazione del documento
Gessica Martello

Software gestionali dei programmi di screening: presentazione del documento
Debora Canuti

La tutela della privacy nello screening
Maria Livia Rizzo

Discussione sugli argomenti trattati
Danilo Cereda

Relazione sponsorizzata Roche - NON ECM

HPV sostenibilita del percorso per il Servizio Sanitario Nazionale
Paolo Di Procolo




16.05-17.00

17.00-18.00
18.00-18.30
18.30

GISCi 2021

Sessione 3

Attivita societaria
Moderatore: Basilio Ubaldo Passamonti

Riunione dei tre gruppi di lavoro con elezione nuovi coordinatori

Gruppo di Lavoro “Organizzazione e Valutazione”
Debora Canuti, Gessica Martello

Gruppo di Lavoro “Test di Primo Livello” | Livello
Anna Gillio Tos, Luigia Macri

Gruppo di Lavoro “Approfondimenti Diagnostici e Terapia” Il Livello
Elena Burroni, Paola Garutti, Galliano Tinacci

Assemblea con elezione Comitato Scientifico

Elezione Presidente

Chiusura della seconda giornata




’A&’QO 2122 ottobre 2021

Terza giornata Venerdi 22 ottobre, 15.00-18,30

Sessione 4

Primo livello
Moderatore: Luigia Macri

15.00-15.10 Focus su secondo round screening HPV a 5 anni
Giampaolo Pompeo

15.10-15.20 Focus sulle LSIL citologiche: ruolo della genotipizzazione
Silvia Gori

15.20-15.30 Focus sulle LSIL citologiche: ruolo di p16 in NTCC2
Maria Benevolo

15.30-15.40 Focus sulle LSIL citologiche: ruolo della combinazione di p16 e genotipizzazione
Daniela Gustinucci

15.40-15.50 Focus sulle AGC
Marzia Matucci

15.50-16.10 Discussione sugli argomenti trattati
Luigia Macri

16.10-16.20 Relazione sponsorizzata Hologic - NON ECM

Genius Digital Diagnostics — I’era dell’Al nella Diagnosi del Cervicocarcinoma
Gianluca Cirillo




16.20-16.30

16.30-16.40

16.40-16.50

16.50-17.00

17.00-17.15

Sessione 5

Secondo Livello
Moderatore: Elena Burroni

CIN2 e regressione spontanea
Galliano Tinacci

Requisiti del colposcopista nello screening
Paola Garutti

Nuove linee guida sul follow-up post trattamento
Paolo Giorgi Rossi

Le patologie correlate allo screening: quale gestione?
Mario Preti

Discussione sugli argomenti trattati
Elena Burroni

GISCi 2021




’A"B%QO 2122 ottobre 2021

17.15-17.25

17.25-17.35

17.35-17.45

17.45-18.00

18.00-18.15
18.15-18-30
18.30

Terza giornata Venerdi 22 ottobre, 15.00-18,30

Sessione 6

Aggiornamenti
Moderatore: Anna Gillio Tos

Aggiornamenti sui test molecolari validati per lo screening cervicale
Annarosa Del Mistro

La stratificazione del rischio nella prevenzione del cervicocarcinoma: una nuova prospettiva?
Paolo Giorgi Rossi

Autoprelievo: criticita e opportunita in laboratorio
Cristina Sani

Discussione sugli argomenti trattati
Anna Gillio Tos

Saluti del Presidente e Coordinamento Uscente

Saluti del nuovo Presidente e Coordinamento

Chiusura della terza giornata




CONVEGNO
NAZIONALE
2021




,A_ﬁ@zo 21 ¢ 22 ottobre 2021

Informazioni Generali

ISCRIZIONI

E possibile iscriversi al Convegno attraverso il seguente link
https://webplatform.planning.it/gisci2021/register?hack=gisci2021

A seguito dell’iscrizione verra rilasciato dal Provider un voucher da utilizzare per collegarsi alla diretta delle singole
giornate.

QUOTE DI ISCRIZIONE

Medici e Biologi 70 € (IVA compresa)

Altre categorie professionali e specializzandi 40 € (IVA compresa)

Studenti laurea triennale o specialistica gratuita

Si precisa che tutti gli iscritti devono essere in regola con la quota associativa GISCi per I'anno 2021
corrispondente a € 30,00 (IVA compresa)

Segnaliamo che, in occasione della Seconda giornata del Convegno (22 Ottobre 2021) si svolgeranno in modalita
digitale le elezioni del coordinamento e del Presidente GISCi.

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

Planning Congressi Srl, Provider ECM n.38, ha accreditato il Congresso per la categoria di:

Medico Chirurgo (Discipline: Medico chirurgo, specializzazioni in: Ginecologia ed ostetricia; Anatomia patologica;
Igiene, epidemiologia e sanita pubblica; Microbiologia e virologia; Oncologia; Patologia clinica; Chirurgia generale;
Biochimica clinica; Medicina generale MMG; Direzione medica di presidio ospedaliero; Organizzazione dei servizi
sanitari di base

Biologo;

Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico;

Assistente sanitario;




GISCi 2021

Infermiere;

Ostetrica;

Psicologo;

Fisico;

Educatore professionale.

Assegnando:

Prima giornata: n. 4,5 crediti formativi ECM.
Seconda giornata: n. 3,0 crediti formativi ECM
Terza giornata: n. 4,5 crediti formativi ECM

Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di
assistenza- profili di cura

Si rende noto che, ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi, & necessario:
e |a presenza effettiva al 90% della durata complessiva dei lavori;

e almeno il 75% delle risposte corrette al questionario di valutazione
dell’apprendimento;

¢ la compilazione delquestionario di valutazione dell’Evento.

Non saranno previste deroghe a tali obblighi.




& BD

Advancing the
world of health

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM
(O PLANNING

Planning Congressi srl
Via Guelfa 9

40138 Bologna
www.planning.it

Project Leader: Elisa Sereni
e-mail e.sereni@planning.it
T +39 051 300100 int. 139
F +39 051 309477

M +39 346 3676560

Con il contributo non condizionante di:

Copan HOLOGIC’

BRI e s e

innovating together

€9 MSD



