



Segreteria scientifica

Elena Burroni, Firenze

Debora Canuti, Bologna

Danilo Cereda, Milano

Paola Garutti, Ferrara

Anna Gillio Tos, Torino

Paolo Giorgi Rossi, Reggio Emilia

Anna Iossa, Firenze

Luigia Macrì, Torino

Gessica Martello, Verona

Basilio Passamonti, Perugia

Guglielmo Ronco, Torino

Galliano Tinacci, Firenze

Comitato Organizzativo e Scientifico

Annarosa Del Mistro, Elena Narne, Vincenzo Baldo

Comitato di Coordinamento GISCi in carica dal 15 giugno 2017

Presidente

Basilio Passamonti

e-mail: segretario nazionale@gisci.it

Gruppo di Lavoro Organizzazione e Valutazione

Debora Canuti

Regione Emilia-Romagna

e-mail: Debora.Canuti@Regione.Emilia.Romagna.it

Danilo Cereda

ATS Pavia

e mail: cereda.danilo@gmail.com

Gessica Martello

Azienda ULSS 9 Scaligera - Regione Veneto

e-mail: gmartello@aulss9.veneto.it

Gruppo di Lavoro Test di Primo Livello

Anna Gillio Tos

AOU Città della Salute e della Scienza di Torino

e-mail: annagilliotos@gmail.com

Luigia Macrì

AOU Città della Salute e della Scienza di Torino

e-mail: lmacri@cittadellasalute.to.it

Gruppo di Lavoro Approfondimenti Diagnostici

e Terapia

Elena Burroni

ISPRO Firenze

e-mail: elena.burroni20@gmail.com

Paola Garutti

Corso di laurea in Ostetricia- Università degli Studi di

Ferrara

e-mail: grtpla@unife.it

Galliano Tinacci

Ospedale S.S. Cosma e Damiano - Pescia (PT)

e-mail: galliano.tinacci@uslcentro.toscana.it





Prima giornata

Mercoledì 20 ottobre, 15.00-18.30

15.00-15.05	Screening con test HPV primario: riflessioni sui percorsi e gli effetti della pandemia Saluti e introduzione Basilio Ubaldo Passamonti
	Sessione congiunta ONS/GISCI: Screening e pandemia Moderatori: <i>Debora Canuti, Gessica Martello</i>
15.05-15.15	Screening cervicale e pandemia: ultimo rapporto ONS Paola Mantellini
15.15-15.25	Consensus conference: dati preliminari dello studio CCM Marco Zappa
15.25-15.35	Strategie per la ripartenza: luci ed ombre Priscilla Sassoli de' Bianchi
15.35-15.45	Vaccinazione anti HPV: stato dell'arte Patrizia Parodi, Andrea Siddu
15.45-15.55	Strategie di comunicazione nello screening per le donne vaccinate HPV Anna lossa
15.55-16.05	Focus sull'autoprelievo Elena Narne
16.05-16.30	Discussione sugli argomenti trattati Debora Canuti, Gessica Martello
16.30-16.45	Relazione sponsorizzata BD - NO ECM HPV screening tramite autoprelievo: risultati dello studio Extended VALHUDES Clementina Cocuzza
16.45-17.00	Relazione sponsorizzata Copan - NO ECM The evolution of vaginal self-collection processing

CONVEGNO NAZIONALE GISCi 2021

Sessione 1

Screening cervicale: stato dell'arte

	Moderatore: Tiziano Maggino
17.00-17.15	Survey: Estensione e adesione Manuel Zorzi
17.15-17.30	Survey: Test HPV come test primario e citologia di triage <i>Francesca Carozzi</i>
17.30-17.45	Survey: Citologia come test primario e HPV di triage <i>Paola Armaroli</i>
17.45-18.00	Survey: Secondo livello, diagnosi e terapia <i>Karin Andersson</i>
18.00-18.15	Riflessioni sui percorsi di screening e sull'offerta Anna Gillio Tos
18.15-18.30	Discussione sugli argomenti trattati Tiziano Maggino
18.30	Chiusura della prima giornata

Seconda giornata

Giovedì 21 ottobre, 15.00-18.30

Sessione 2

Organizzazione e valutazione

Moderatore: Danilo Cereda

	Moderate of Lamb Corona
15.00-15.10	Popolazione eleggibile nei programmi di screening: presentazione del documento <i>Gessica Martello</i>
15.10-15.20	Software gestionali dei programmi di screening: presentazione del documento Debora Canuti
15.20-15.30	La tutela della privacy nello screening Maria Livia Rizzo
15.30-15.50	Discussione sugli argomenti trattati Danilo Cereda
15.50-16.05	Relazione sponsorizzata Roche - NON ECM HPV sostenibilità del percorso per il Servizio Sanitario Nazionale Paolo Di Procolo

CONVEGNO NAZIONALE GISCi 2021

Sessione 3

Attività societaria

Moderatore: Basilio Ubaldo Passamonti

16.05-17.00 Riunione dei tre gruppi di lavoro con elezione nuovi coordinatori

Gruppo di Lavoro "Organizzazione e Valutazione"

Debora Canuti, Gessica Martello

Gruppo di Lavoro "Test di Primo Livello" I Livello

Anna Gillio Tos, Luigia Macrì

Gruppo di Lavoro "Approfondimenti Diagnostici e Terapia" Il Livello

Elena Burroni, Paola Garutti, Galliano Tinacci

17.00-18.00 Assemblea con elezione Comitato Scientifico

18.00-18.30 Elezione Presidente

18.30 Chiusura della seconda giornata

Terza giornata

Venerdi 22 ottobre, 15.00-18,30

Sessione 4

Primo livello

	Moderatore: Luigia Macrì
15.00-15.10	Focus su secondo round screening HPV a 5 anni <i>Giampaolo Pompeo</i>
15.10-15.20	Focus sulle LSIL citologiche: ruolo della genotipizzazione Silvia Gori
15.20-15.30	Focus sulle LSIL citologiche: ruolo di p16 in NTCC2 Maria Benevolo
15.30-15.40	Focus sulle LSIL citologiche: ruolo della combinazione di p16 e genotipizzazione <i>Daniela Gustinucci</i>
15.40-15.50	Focus sulle AGC Marzia Matucci
15.50-16.10	Discussione sugli argomenti trattati Luigia Macrì
16.10-16.20	Relazione sponsorizzata Hologic - NON ECM Genius Digital Diagnostics - l'era dell'Al nella Diagnosi del Cervicocarcinoma <i>Gianluca Cirillo</i>

CONVEGNO NAZIONALE GISCI 2021

Sessione 5

Secondo Livello

Moderatore: Elena Burroni

16.20-16.30	CIN2 e regressione spontanea Galliano Tinacci
16.30-16.40	Requisiti del colposcopista nello screening Paola Garutti
16.40-16.50	Nuove linee guida sul follow-up post trattamento Paolo Giorgi Rossi
16.50-17.00	Le patologie correlate allo screening: quale gestione?

Discussione sugli argomenti trattati

Mario Preti

Elena Burroni

17.00-17.15

Terza giornata

Venerdi 22 ottobre, 15.00-18,30

Sessione 6

Aggiornamenti

Moderatore: Anna Gillio Tos

17.15-17.25	Aggiornamenti sui test molecolari validati per lo screening cervicale **Annarosa Del Mistro**
17.25-17.35	La stratificazione del rischio nella prevenzione del cervicocarcinoma: una nuova prospettiva? Paolo Giorgi Rossi
17.35-17.45	Autoprelievo: criticità e opportunità in laboratorio Cristina Sani
17.45-18.00	Discussione sugli argomenti trattati Anna Gillio Tos
18.00-18.15	Saluti del Presidente e Coordinamento Uscente
18.15-18-30	Saluti del nuovo Presidente e Coordinamento
18.30	Chiusura della terza giornata



ISCRIZIONI

È possibile iscriversi al Convegno attraverso il seguente link https://webplatform.planning.it/gisci2021/register?hack=gisci2021

A seguito dell'iscrizione verrà rilasciato dal Provider un voucher da utilizzare per collegarsi alla diretta delle singole giornate.

QUOTE DI ISCRIZIONE

Medici e Biologi 70 € (IVA compresa)

Altre categorie professionali e specializzandi 40 € (IVA compresa)

Studenti laurea triennale o specialistica gratuita

Si precisa che tutti gli iscritti devono essere in regola con la quota associativa GISCi per l'anno 2021 corrispondente a € 30,00 (IVA compresa)

Segnaliamo che, in occasione della Seconda giornata del Convegno (22 Ottobre 2021) si svolgeranno in modalità digitale le elezioni del coordinamento e del Presidente GISCi.

EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA

Planning Congressi Srl, Provider ECM n.38, ha accreditato il Congresso per la categoria di:

Medico Chirurgo (Discipline: Medico chirurgo, specializzazioni in: Ginecologia ed ostetricia; Anatomia patologica; Igiene, epidemiologia e sanità pubblica; Microbiologia e virologia; Oncologia; Patologia clinica; Chirurgia generale; Biochimica clinica; Medicina generale MMG; Direzione medica di presidio ospedaliero; Organizzazione dei servizi sanitari di base

Biologo;

Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico;

Assistente sanitario;

CONVEGNO NAZIONALE GISCi 2021

Infermiere;

Ostetrica:

Psicologo;

Fisico;

Educatore professionale.

Assegnando:

Prima giornata: n. 4,5 crediti formativi ECM. Seconda giornata: n. 3,0 crediti formativi ECM Terza giornata: n. 4,5 crediti formativi ECM

Obiettivo formativo: Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza- profili di cura

Si rende noto che, ai fini dell'acquisizione dei crediti formativi, è necessario:

- la presenza effettiva al 90% della durata complessiva dei lavori;
- almeno il 75% delle risposte corrette al questionario di valutazione dell'apprendimento;
- la compilazione delquestionario di valutazione dell'Evento.

Non saranno previste deroghe a tali obblighi.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM



Planning Congressi srl

Via Guelfa 9 40138 Bologna www.planning.it

Project Leader: Elisa Sereni e-mail e.sereni@planning.it T +39 051 300100 int. 139

F +39 051 309477 M +39 346 3676560

Con il contributo non condizionante di:









